

سراهای محله در مناطق مختلف تهران راه اندازی شدند تا کمبودهای فرهنگی شهر و محله را تا حدودی برطرف کنند. در این سال‌ها، برخی از سراها توانستند موفق عمل کنند، بدون شک راز و رمزی در آنها نهفته است که توانسته شهروندان زیادی را به خود جذب کند و رضایتمندی‌شان را به دنبال داشته باشد. به همین دلیل عملکرد این سراهای محله موفق باید مورد توجه و حمایت بیشتر مسئولان شهرداری قرار بگیرد تا با تقویت و همچنین الگوسازی‌شان، وضعیت سایر سراهای محله را نیز بهبود ببخشند.

سه سرای محله قاسم آباد و ده نارمک

از همان روز اولی که داستان راه‌اندازی سراهای محله در مناطق مختلف تهران پیچیده بسیاری از شهروندان خوشحال بودند، چراکه از این طریق می‌توانستند با کمترین هزینه، از امکانات آموزشی مناسبی برخوردار شوند، به خصوص آنهایی که در مناطق ضعیف‌تر شهر زندگی می‌کردند و توان ثبت‌نام در کلاس‌های مختلف را نداشتند. حالا چندین سال است که برخی از سراهای محله با هزینه‌های حداقلی، کلاس‌های متنوعی را در اختیار شهروندان قرار داده و موجب رشد وب‌الندگی شهروندان می‌شوند. «سرای محله قاسم آباد و ده‌نارمک واقع در ناحیه ۷ منطقه ۴» یکی از همین سرای محله‌هاست که بدون انقراق، با کادر مدیریتی قوی و دلسوزی که دارد، توانسته افراد زیادی را از نقاط دور و نزدیک، به خود جذب کند، اما رمز موفقیت این سرای محله در چیست؟ و چرا همه سراهای محله نتوانسته‌اند این موفقیت را کسب کنند؟

در همان بدو ورود به «سرای محله قاسم‌آباد و ده‌نارمک» اتاقی در سمت راست قرار دارد که چند نفر از پرسنل در آنجا کارهای اداری را انجام می‌دهند. همه‌شان لیخدنی روی لب دارند و صمیمانه پذیرای اهالی محله هستند، تعداد زیادی از مادران به همراه کودکان در این ساختمان به چشم می‌خورد، عمده خدمات در این سرای محله، مربوط به کودکان و نوجوانان می‌شود و البته اهمیت زیادی به آموزش مادران هم می‌دهند، چراکه کادر مدیریتی اینجا معتقد است خانواده‌ای می‌تواند شاد و پویا بماند که حال مادران در آن خوب باشد. این نگاه کشفنگ باعث‌شده آوازه این سرای محله در مناطق مختلف تهران پیچید و افراد زیادی از راه‌های بسیار دور، مثل دماوند، سوهانک، اتوبان محلاتی، پیروزی و پردیس به اینجا بیایند.

■ **مهربان کاربلد**

در طبقه اول این سرای محله، اتاقی وجود دارد که در آن مهد کودک در دو شیفت صبح و ظهر پذیرای کودکان است. مربی این مهدکودک رفتار جدایی با بچه‌ها دارد، برای همین هر کودکی که از روز اول به

## جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۰۸۵۲۲۰

گزارش «جوان» از یک تیر و دو نشان سرای محله قاسم‌آباد و ده‌نارمک

# اینجا خانواده مطرح است نه درآمد



کلاس که حاضر شده‌ام کودک را به اینجا بیاورم، این بخش مهد کودک‌ها و پیش‌دبستانی‌ها درباره رمز موفقیت‌شان در این بخش سؤال می‌پرسم، او می‌گوید: «ما در انتخاب مربی دقت زیادی داریم و فقط بحث مالی برابمان مهم نیست. برای همین تنها مریبانی را استخدام می‌کنیم که بتوانند ارتباط خوب و مؤثری با کودکان برقرار کنند.»

در طبقه دوم اما اتاق پیش‌دستانی‌هاست که البته چند روزی است تعطیل شده و بچه‌ها به تعطیلات تابستانه رفته‌اند، اما اتاق کوچک دیگری برای کلاس آیت‌مت‌تعیین‌شده، کلاسی که در سایر سراهای محله بر گزار نمی‌شود، مربی این کلاس هم، کارش را خوب بلد است، چراکه صای بازی و خنده کودکان به

همراه همکلاسی‌هایشان از پشت در شنیده می‌شود و مادرانشان هم از نحوه تعامل خانم مربی با بچه‌ها رضایت دارند. یکی از مادران حاضر در این سرای محله درباره علت ثبت‌نام کودکش در این سرای محله می‌گوید: «من از منطقه ۱۴ به اینجا می‌آیم تا پسرم در این کلاس با همسن و سالانش وقت بگذرانند. در حالی که تمام محیط‌های آموزشی منطقه خودمان را زیر و رو کردم، اما کلاسی وجود نداشت که به کودک من امکان بازی با همسن و سالانش را بدهد. مزیت این محله موفق تر و بهتر عمل خواهند کرد

می‌شوند که حتی طرز درست صحبت کردن با کودک را بلد نیستند. به نظر من آنها فقط پول را می‌بینند و نه هیچ چیز دیگر. از مزت‌های مهم این سرای محله استفاده مریبانی‌است که می‌دانند با یک کودک چطور صحبت کنند.»

■ **مشاوره رایگان**

مشغول صحبت هستیم که یک خانم خوشرو و به سراغمان می‌آید و می‌گوید: «خانم‌ها، کلاس نمی‌آید؟» بعد هم مادران جوان را به سمت اتاق کناری راهنمایی می‌کند، من هم همراهشان می‌شوم. کلاسی که ابتدا نمی‌دانم برای چه چیزی بر گزار شده اما دقیقی بعد می‌فهمم کلاسی جذاب و دوست‌داشتنی است و درس‌های زیادی به مادران در آنجا دهه می‌شود، درس مهارت‌های مختلف در زندگی که خیلی‌هایشان اعتراف می‌کنند تا پیش از این بلد نبودند؛ درس نوع برخورد با کودک و اینکه چطور از عهده چالش‌های مرتبط با تاب‌سپاری از معضلات اجتماعی را از سر راه بردارد. چه خوب است آنهایی که توانسته‌اند این هدف را محقق کنند، تشویق شوند و فضای آموزشی شهر داری منطقت مختلف می‌توانند با سراهای محله همکاری و مشارکت داشته‌باشند تاچرای برنامه‌های فرهنگی و اجتماعی آنها لنگ نماند و روند ادامه کارهایشان را تقویت سازند.

## جوان

روزنامه جوان | شماره ۷۰۵۹

سرای محله دارد.

بعد از اتمام کلاس، از یکی از خانم‌های حاضر در آنجا درباره تأثیر این کلاس‌های مشاوره در زندگی‌اش سؤال می‌پرسم، او می‌گوید: «بیکار به مادرس کنترل مهارت خشم دادند، خانم مشاور گفت: «اینکه می‌گویید خشم خود را نمی‌توانید مهار کنید یک دروغ محض است، چراکه وقتی میهمان به خانه‌تان می‌آید که با او رودریابستی دارید، به راحتی خشم خود را در مقابل کودکان کنترل می‌کنید تا مبادا از سمت میهمان تان مورد قضاوت قرار بگیرید، پس از امروز به خودتان دروغ نگویید، شما می‌توانید همه خشم خود را در مقابل کودکان مدیریت کنید.» همین صحبت‌های او باعث شد تا من خودم را برای هر لحظه و هر زمانی که با کودکان وارد چالش می‌شوم، مدیریت کنم و دیگر سر او داد نزنم. این نکات تأثیر خیلی خوبی در روابط من با فرزدم و همچنین پرورش او گذاشته‌است. جالب‌تر اینکه همه این نکات به صورت رایگان در اختیارمان قرار می‌گیرد و من واقعا خدا را برای آشنایی با این سرای محله شکر می‌کنم.» به نظر می‌رسد که این سرای محله به آن هدفی که برایش تعیین شده‌بود، رسیده‌است.

■ **محیطی شبیه به خانه**

همچنین یکی از خانم‌های حاضر در آنجا می‌گوید: «به چند سرای محله که نزدیک خانمان بود، رفتم، اما به‌خورد مناسبی ندیدم. آنها هم هزینه‌های کمی بابت کلاس‌های آموزشی می‌گرفتند، اما باز خورد کارکنش را نمی‌پسندیدم، اما در اینجا رفتارها کاملاً صمیمانه است و تمام ساعتی که در اینجا هستم حس می‌کنم در محیط امنی شبیه به خانه‌ام هستم.»

مشغول صحبت هستیم که هر کس باید خودش مسئول محله‌اش باشد، شاید برای همین هدف بود که سرای محله برنامه‌ریزی شد تا بسیاری از معضلات اجتماعی را از سر راه بردارد. چه خوب است آنهایی که توانسته‌اند این هدف را محقق کنند، تشویق شوند و فضای بیشتری در اختیارشان قرار بگیرد. بدون شک در چنین شرایطی این سراهای محله موفق‌تر و بهتر عمل خواهند کرد، چراکه بستر بیشتر و مناسب‌تری برای توجه به خانه و خانواده‌های منطقه‌شان دارند. گفته می‌شود که سراهای محله کاملاً خودگران هستند، بنابراین مدیران سرا باید با شهر به‌های ارزان‌قیمتی که از خانواده‌ها می‌گیرند، از عهده مخارج و هزینه‌های جاری این مجموعه‌ها از جمله قبوض آب، برق، گاز و تلفن بر آیند. علاوه بر این هزینه تعمیرات و کارهای عمرانی هم بسیار برایشان گران تمام می‌شود. در این زمینه شهرداری مناطقی مختلف می‌توانند با سراهای محله همکاری و مشارکت داشته‌باشند تاچرای برنامه‌های فرهنگی و اجتماعی آنها لنگ نماند و روند ادامه کارهایشان را تقویت سازند.



تأکید مجدد رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست

### آرادکوه جابه‌جایی‌شود

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست از همکاری سازمان حفاظت محیط‌زیست و شهرداری تهران برای جابه‌جایی سایت پسماند آرادکوه خبر داد. علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در نشست خبری که با حضور وزیر نفت و سخنگوی دولت بر گزار شد، با بیان اینکه یکی از تأکیدات رئیس‌جمهور شهید، مدیریت پسماند در کشور بود، اظهار کرد: درخواست ایشان تأسیس سازمانی ملی در این راستا بود که جلسات متعددی در این زمینه بر گزار شده‌است و در نهایت منجر به تشکیل مرکز ملی پسماند در وزارت کشور شد.

وی با تأکید بر اینکه شعار «توسعه فرغ بر محیط‌زیست است» مینا و میناق اصلی ما در دولت بود، ادامه داد: سیاست اصلی ما در زمینه پسماند تفکیک از مبدأ است که نیاز به فرهنگ‌سازی دارد؛ در این زمینه بر اساس رویکرد اساسی مردمی‌سازی محیط‌زیست، بیش از ۲ هزار خانه محیط‌زیست که محل مناسبی برای ارتقای فرهنگ در این زمینه است، افتتاح شده‌است که می‌تواند محل مناسبی برای انجام آموزش‌های متعدد محیط‌زیست از جمله تفکیک از مبدأ پسماند باشد. رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست به معضل دفع پسماند در سراوان و آرادکوه اشاره کرد و گفت: سراسراوان یکی از معضلات ما در زمینه پسماند بود که حدود ۹۰ درصد سامانه‌هی آن انجام شده‌است و به زودی پایان می‌یابد؛ مسئله بعدی پسماندهای منطقه آرادکوه است که برنامه جابه‌جایی مجتمع آرادکوه در دستور کار است، با شهرداری تهران در این زمینه مذاکره کردیم و به زودی سامانه‌هی خواهد شد. سلاجقه تأکید کرد: آتش‌زدن زباله‌ها یکی از مشکلات آلودگی هواست به‌ویژه در حاشیه جنوب و جنوب غرب تهران که آلودگی هوا را به‌شدت افزایش می‌دهد و بر این اساس سازمان حفاظت محیط‌زیست پایش‌های شبانه دارد و برای مراکزی که تمکین نمی‌کردند پرورنده قضایی تشکیل شد، خوشبختانه قوه قضائیه و شهرداری تهران در این زمینه همکاری خوبی دارند.

معاون رئیس‌جمهور تصریح کرد: در راستای تفکیک پسماند از مبدأ طرح ماب (مدیریت مردمی پسماند) در روستاهای شمالی کشور شروع شده و بسیار هم موفق بوده و قابل تعمیم بر سایر مناطق کشور است. مبتنی بر برنامه تحولی دولت انقلابی، سازمان محیط‌زیست نیز تغییر دیدگاهی انجام داد و تحول بر مبنای آن انجام شد و تقابل بین محیط‌زیست و توسعه رفع شد.

## مدرسه

### محدوده جغرافیایی مدارس برای ثبت‌نام دانش آموزان تغییر کرد

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش گفت: دانش آموزان باید در مدارس محدوده تعیین‌شده از سوی منطقه آموزش و پرورش ثبت‌نام می‌کردند، اما امسال از مرکز پرگاری که مدرسه وجود دارد تا شعاع مدرسه بعد محدوده تعیین شده‌است. علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه ثبت‌نام دوره متوسطه اول از روز شنبه ۲ تیرماه آغاز شده‌است و تا ۳۱ مرداد ادامه دارد، اظهار کرد: محدوده جغرافیایی مدارس، امسال برای ثبت‌نام تغییر کرده‌است. فرهادی افزود: پیش از این دانش آموزان باید در مدارس محدوده تعیین‌شده از منطقه آموزش و پرورش و شهرداری ثبت‌نام می‌کردند، اما امسال از مرکز پرگاری که مدرسه وجود دارد تا شعاع مدرسه بعد محدوده تعیین شده‌است. سخنگوی وزارت آموزش و پرورش گفت: امسال برای ثبت‌نام دانش آموزان فاصله نزدیک منزل به مدرسه مبنای ثبت‌نام در نظر گرفته شده‌است. فرهادی گفت: این مبنای فاصله نزدیک منزل به مدرسه در شهرهای مختلف متفاوت است و اینکه فاصله مدرسه بعدی تا کجاست نیز متفاوت است. به گفته سخنگوی وزارت آموزش و پرورش، احراز هویت محل سکونت دانش آموزان نیز از طریق سامانه املاک و اسکان انجام می‌شود. فرهادی گفت: اگر والدین دانش آموزان اجازه‌نامه جدیدی نوشته و موفق به بارگذاری در سامانه املاک و اسکان نشده‌باشند، می‌توانند از طریق ارائه سند به مدارس، برای ثبت‌نام دانش‌آموز اقدام کنند.

## بیمارستان

سلام بر شما متعلق به شماست. همشگی «جوان» این ستون متعلق به شماست. دلگرمی‌های شما عزیزان را از طریق شبکه‌های اجتماعی با شماره ۰۹۱۹۰۹۶۵۳۰ پذیرا و شنوا هستیم. در نظر داشته باشید این ستون را مسئولان و مدیران با حساسیت ویژه می‌خوانند.

اسکن کنید

### منشی قطار مترو و آدرس اشتباه می‌دهد

اشتباه منشی گویای قطار مترو در اعلام ایستگاه‌ها به امری رایج تبدیل شده‌است. این موضوع سبب گمراهی خیلی از مسافران می‌شود، به طوری که برخی مسافران بعد از پیاده‌شدن از قطار متوجه می‌شوند منشی گویا در اعلام ایستگاه اشتباه کرده‌است، برای همین باید منتظر قطار بعدی بمانند یا اینکه بعد از اعلام منشی گویا پیاده می‌شوند و تازه متوجه می‌شوند ایستگاه قبلی باید پیاده می‌شدند و منشی گویا در اعلام ایستگاه اشتباه کرده‌است. با اینکه این موضوع به امری رایج تبدیل شده، اما مسئولان مترو به آن توجه نمی‌کنند.

## خبر کوتاه

■ معاون اول قوه قضائیه گفت: با تلاش‌های صورت گرفته از جانب مراجع قضایی و سازمان بازرسی، طی سال ۱۴۰۲ نزدیک به ۴۲۰ هزار میلیارد تومان به خزانه دولت واصل شد.

■ رئیس مرکز تحقیقات سلامت مردان و بهداشت باروری دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه ایران بهترین مراکز درمان نابوری دنیا را دارد، می‌گوید: در مان جوان خارجی به دلیل پزشکان حاذق، تجهیزات به روز پزشکی و همچنین پایین بودن هزینه درمان به ایران می‌آیند.

■ نتایج یک تحقیق جدید نشان می‌دهد که ۲۸ میلیون ایرانی در مناطق در گیر با «بحران آب» زندگی می‌کنند.

■ وزیر آموزش و پرورش گفت: در دولت شهید جمهور ۵۰۰ هزار متر مربع به زیربنای دانشگاه فرهنگیان افزوده شد.